

# REPUBLIKA

Rok IX

ŁÓDŹ, CZWARTEK, 3 WRZEŚNIA 1931 ROKU

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 240

## Srebro podstawą funta i dolara?

Bankierzy największych państw anglosaskich chcą wprowadzić srebro, jako legalne pokrycie banknotów. — Upięknienie olbrzymich środków obiegowych. Nacisk w celu rozbicia świata i zmniejszenia wydatków militarnych. Międzynarodowe zmniejszenie czasu pracy robotnika.

Londyn, 2 września.

Nadechodzące z Ameryki wiadomości o rokowań bankowych pomiędzy Anglią a Ameryką brzmią coraz bardziej sensacyjnie i niepowszednio. W kołach politycznych uważają tu za rzecz pewną, że pożyczka 400 milionów dolarów, udzielona Anglii przez finanse amerykańskie - francuskie jest dopiero

**POCZĄTKIEM WIELKIEJ AKCJI** międzynarodowej na terenie gospodarczym.

Gubernator Banku Angielskiego Montague Norman, bawiący incognito w Stanach „na urlopie” mieszka w sąsiedztwie posiadłości kilku największych bankierów amerykańskich, bawiących tu również „na urlopie”. W cichy wiejskiej otoczony się nieustannie konferencje pomiędzy temi potęgami finansowej świata.

Jak dobiegają pogłoski porozumienie w wielu punktach jest już osiągnięte i do tyczą następujących spraw:

1) Zlikwidowanie na drodze międzynarodowej złota, jako jedynej podstawy walutowej. Stany Zjednoczone, Kanada i Wielka Brytania miałyby dopuścić srebro, jako ustawowe pokrycie waluty. Projekt ten jest popierany niezwykle silnie przez przedstawicieli **PANSTW AMERYKI POŁUDNIOWEJ**. Podobno po cichu banki umownie skupują już powoli zapasy srebra, aby nie dopuścić do nagłej zmiany tego metalu na wypadku, gdyby spekulacja giełdowa przedwcześnie dowiedziała się o terminie

REFORMY MONETARNEJ

największych państw. Nie ulega kwestii, że tego rodzaju posunięcie byłoby wymierzone wprost przeciw Francji, której cała potęga obecna polega na zapasach złota. Wiadomości z Ameryki wzbudziły zainteresowanie w Paryżu i banki francuskie pracują całą siłą przeciw zamierzeniom trzech mocarstw anglosaskich. Autorzy projektu podkreślają, że wprowadzenie srebra, jako pokrycia walutowego ożywi

**Posiedzenie rady ministrów.**

Warszawa, 2 września.

W środę, dnia 2 bm. pod przewodnictwem premiera Prystora odbyło się posiedzenie rady ministrów.

Na posiedzeniu tem rada ministrów m. in. uchwaliła projekt ustawy o zmianie niektórych postanowień ustawy z dnia 26. 9. 1922 dotyczącej kwalifikacji zawodowych do nauczania w szkołach średnich ogólnokształcących i seminarjach nauczycielskich państwowych. przyrządzonej, projekt ustawy o zasileniu funduszy izb rzemieślniczych oraz rozporządzenie ustalające wysokość opłat od pojazdów mechanicznych.

OBROTY HANDLOWE Z CHINAMI I INDJAMI,

gdzie znajdują się masy srebra, leżące do tej chwili bez większego użytku. Nie ulega przecięż kwestii, że odpadnięcie tych rynków jest jednym z największych powodów kryzysu światowego.

2) Niewzłoczne przystąpienie do

LIKWIDACJI MIĘDZYNARODOWYCH ZEROJEŃ.

Bankierzy anglo - sascy wystąpią z całą stanowczością przeciwko usiłowaniu Francji, aby jeszcze na czas pewien odłożyć zapowiadzaną konferencję rozbiorową w Genewie i zwrócić się do swych rządów o przedstawienie konkretnych propozycji rozbiorowych, które wystarczą do znakomitego

ZMNIEJSZENIA BUDŻETÓW WOJSKOWYCH

głównych potęg. Jednym z najważniejszych punktów ma być niezwłoczne podpisanie włosko - francuskiej umowy rozbiorowej na morzu.

3) W dziedzinie polityki gospodarczej bankierzy zażądają od rządów niezwłocznej i poważnej akcji w dziedzinie **ZWALCZANIA BEZROBOCIA**, wszystko, co się robi dotychczas, jest absolutnie niewystarczające. Musi być w drodze międzynarodowej **ZMNIEJSZONY CZAS PRACY DZIENNEJ**,

czy tygodniowej robotnika dla zapobieżenia nadprodukcji. Przy obraniu innej podstawy walutowej państwa będą miały do dyspozycji znacznie większe kwoty na uruchomienie robót publicznych w wiel-

kim stylu, co da zapewne pracę milionom ludzi na świecie.

W kołach politycznych angielskich do rokowań powyższych przywiązują wielką wagę i przypuszczają, że stanowiąc one będą punkt zwrotny w społecznej hierarchii w kierunku większego niż dotychczas

UMIĘDZYNARODOWIENIA GOSPODARKI

i naprowadzenia jej na drogę, wiodącą ku rzeczywistej, a nie tylko przejściowej i pozornej poprawie. Sądzą również, że rezultaty tych narad dadzą się niezwłocznie wprowadzić w praktyczne życie, w przeciwieństwie do układów politycznych i dyplomatycznych, których rezultaty są najczęściej owocem dopiero długich i mozolnych, a przez to mniej produkcyjnych zachodów.

## Na tropie morderców ś. p. Hołówki. Aresztowanie pokojówki i portjera pensjonatu Bazyljanek.

Truskawiec, 2 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W związku z zamordowaniem ś. p. Tadeusza Hołówki sędzia śledczy z Drohobycza po przesłuchaniu zarządził aresztowanie Marii Fabiak, pokojowej z wili SS. Bazyljanek i Aleksandra Bułnia, portjera tejże wili.

Dalsze śledztwo w toku.

Lwów, 2 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W związku z doniesieniami prasy co do aresztowania w sprawie podjęcia słupów telefonicznych, jakie miało miejsce w Modryczu pow. Drohobycz, otrzymujemy ze sfer miarodajnych informacje, że **SPRAWCA TEGO CZYNU W OSOBIE JANA KMIOTKA ZOSTAŁ UJĘTY.**

Dokonał on czynu swego na tle zemsty osobistej w stosunku do odbierania ropy w Modryczu, której prywatną własnością była uszkodzona przez niego linja telefoniczna.

★

Warszawa, 2 września.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W piątek dnia 4 b. m. o godz. 19.40 minister oświaty p. Jędrzejewicz wygłosi przed mikrofonem radiostacji warszawskiej przemówienie poświęcone pamięci ś. p. Tadeusza Hołówki, posła na sejm i długoletniego niezmordowanego działacza wolnościowego i politycznego zamordowanego skrytobójczo w Truskawcu.

★

Warszawa, 2 września.

Dowiadujemy się, że wojewódzki komendant policji we Lwowie podinspektor Grabowski, i starosta w Drohobyczu Porębski zostali przeniesieni do Kielc na równorzędne stanowiska.

W kołach miarodajnych twierdzą, że przeniesienie to nie pozostaje w związku z ostatnimi wypadkami na terenie Małopolski Wschodniej, gdyż przeniesienie obu urzędników administracyjnych miało być postanowione już dawniej.

## Sesja sejmiku będzie zwołana pomiędzy 1 a 10 października

Warszawa, 2 czerwca.

Według wiadomości ze źródeł miarodajnych w toku ostatniej konferencji Prezydenta Rzplitej z Marszałkiem Piłsudskim ustalono, że sesja nadzwyczajna sejmiku nie będzie już zwołana a to z uwagi na fakt, że w myśl przepisów konstytucji w dniu 31 października r. b. najpóźniej rozpoczyna się sesja budżetowa sejmiku. Termin 31 października jest terminem ostatecznym a Prezydentowi Rzplitej przysługuje prawo zwołania se-

sjki budżetowej wcześniej. Z tego prawa Prezydent ma zamiar w roku bieżącym zrobić użytek w ten sposób że zwoła się budżetową na jakie 3 do 4 tygodni przed upływem terminu prekluzyjnego 31 października. W myśl tych obliczeń sesja sejmiku winna się zacząć między 1 a 10 października r. b. Przed budżetem sejmiku będzie musiał zająć się projektem nowej ustawy o reformie podatkowej opracowanym przez wiceministra skarbu prof. dr. Zawadzkiego.

## Porozumienie Watykanu z Kwirynałem zostało już osiągnięte.

Rzym, 2 września.

Agencja Stefani'ego podaje następujący komunikat: W wyniku odbytych pomiędzy Watykanem a rządem włoskim rozmów dotyczących rozwiązania kłótni młodzieży zależnych od włoskiej „Akcji Katolickiej” i działalności „Akcji Katolickiej”, osiągnięto zgodę, na mocy której włoska „Akacja Katolicka” uznana jest za organizację wyłącznie diecezjalną i podlega bezpośrednio biskupom, którzy wybierają kierowników duchownych i świeckich.

Na stanowiska kierownicze „Akcji Katolickiej” nie będą mogły być wybra-

ne osoby należące do opozycji obecnej regimenu.

Zgodnie ze swymi celami natury religijnej i nadprzyrodzonej „Akacja Katolicka” nie będzie zajmowała się polityką, a w swych formach organizacyjnych i zewnętrznych powstrzyma się od wszystkiego co właściwe jest i należy do tradycji stronnictw politycznych.

Stowarzyszenia lokalne powstrzymają się od wszelkiej działalności typu sportowego i gimnastycznego i ograniczą się do zebrań o charakterze rozrywkowym i kształcącym o tendencjach religijnych.

**P. Klärner**  
przewodniczącym  
komitetu do spraw  
bezrobocia

Warszawa, 2 września.

Prezes rady ministrów powołał na przewodniczącego „Naczelny Komitet” do spraw bezrobocia prezesa Izby Przemysłowo - Handlowej p. Czesława Klärnera oraz na jego zastępcę p. Stanisława Jurkiewicza i sen. Jerzego Iwanowskiego.

# ?? 1905 ROK ??

## Ospała sesja Ligi Narodów.

Posiedzenie odroczone, gdyż rada Ligi... nie ma czem się zająć. — Wszyscy czekają na przyjazd Brianda. Delegacja angielska zachowuje rezerwę.

Kancelarz Schober i minister Curtius oficjalnie zrzekną się unii celnej.

Genewa, 2 września.

Posiedzenie Ligi Narodów odroczone do piątku dnia 4 bm. Decyzję tę przyjęła opinia publiczna ze zdumieniem, gdyż w ten sposób dla prac Rady Ligi Narodów pozostają jeszcze tylko dwa dni, t. j. piątek i sobota bieżącego tygodnia.

Wprawdzie odroczenie to tłumaczy się tem, że w dniu dzisiejszym odbywają się dalsze obrady podkomisji koordynacyjnej komitetu paneuropejskiego, a jutro t. j. dnia 3-go b. m. ma się odbyć pierwsze posiedzenie pełnego komitetu paneuropejskiego, ale mimo to mówi się naogół, że odroczenie nastąpiło dlatego, że właściwie Rada Ligi Narodów pod nieobecność Brianda nie ma właściwie czem się zająć.

Zwłaszcza lord Cecil, delegat Wielkiej Brytanii, nie okazuje widocznie zbyt wielkiej ochoty ani inicjatywy w pracach Rady Ligi, traktując obecność delegacji angielskiej, jak dotychczas, jako czystą formalność.

Genewa, 2 września.

Delegacja niemiecka i przedstawiciele prasy niemieckiej wykazują bardzo wielkie zainteresowanie losami skarg mniejszościowych z Górnego Śląska.

O ile nam wiadomo, delegacja polska nie przywłażuje do losu tych skarg większego znaczenia, widocznie uważając słusznie, że ustawiczne porusza-

nie przez Niemcy tej sprawy na terenie Ligi Narodów dostatecznie już zniechęciło jej członków.

Coraz jaśniej zdają tu sobie sprawę z tego, że sprawę procedury mniejszościowej wykorzystuje rząd niemiecki w Genewie dla celów politycznych, które nie mają nic wspólnego z prawdziwą troską o losy mniejszości narodowych na Górnym Śląsku.

Genewa, 2 września.

W ciągu dnia dzisiejszego toczyły się narady zarówno w gabinecie sekretarza generalnego Ligi Narodów jak i w apartamentach obecnych tu minist-

row spraw zagranicznych w sprawie projektowanej unii celnej między Austrią i Niemcami, która ma wejść na porządek dzienny najbliższego posiedzenia Rady Ligi.

Jak wiadomo, Rada nie przystąpiła do obrad nad tym punktem zanim nie otrzyma orzeczenia trybunału haskiego. Orzeczenie to spodziewane jest tu jutro względnie pojutrze.

W międzyczasie prowadzone są układy w kwestji zlikwidowania sprawy jeszcze przed posiedzeniem Rady Ligi a mianowicie na posiedzeniu komisji studjów dla unii europejskiej.

Powszechnie panuje przekonanie, że w sprawie tej min. Curtius i kancelarz Schober złożą oświadczenia, w których zrzekną się zamierzonej unii celnej, przytem wysuwa się pytanie, w jakiej formie będą te oświadczenia złożone.

## Wizyta ministrów francuskich w Berlinie

nastąpi przypuszczalnie 26 września.

Berlin, 2 września.

Półrządowo donoszą: W Genewie omawiana była w ostatnich dniach między dr. Curtiusem a delegatem Francji Franco's Poncet sprawa wizyty ministrów francuskich w Berlinie. Termin przyjazdu nie został jeszcze ustalony. Mowa jest narazie o 26 września. Do tego czasu Liga Narodów ukończy swe

obrad. Liczą się nawet z zakończeniem sesji na kilka dni przedtem.

Min. Briand, którego przyjazdu do Genewy oczekują z początkiem następnego tygodnia, nie pozostanie tam do końca sesji, lecz powróci do Paryża wcześniej, aby móc wyjechać w odpowiednim terminie do Berlina.

## Towary bawełniane nie staniają

Sytuacja na rynku włókienniczym w Łodzi

Sezon zimowy na rynku łódzkim w branży wełnianej i bawełnianej już się rozpoczął, transakcje jednak obracają się w rozmiarach tak nikłych, iż pozostają w tyle nawet poza obrotami katastrofalnego sezonu zimowego w r. 1930. W branży bawełnianej przyczyną tego jest oczekiwanie odbiorców na niższe ceny towarów w związku ze spadkiem cen surowca bawełnianego. Oczywiście, ceny tkanin nie będą mogły ulec tak wydatnej redukcji, jak się tego spodziewają kupcy prowincjonalni. W produkcji towarów bawełnianych, zwłaszcza lepszych gatunków, surowiec stanowi pozycję stosunkowo nieznaczną i dlatego nawet poważny spadek cen bawełny nie może odbić się w sposób widoczny na kalkulacji ceny gotowego towaru. W przędzalnictwie bawełnianem przy niektórych gatunkach koszty produkcji wynoszą prawie tyle, że surowiec. Zapasy towarów bawełnianych w fabrykach są również niewielkie, ponieważ przemysł z powodu braku środków obrotowych, wydatnie zmniejszył swą produkcję.

Inaczej przedstawia się kalkulacja w wełnie, gdzie ceny wykazują tendencję dość mocną, zwłaszcza jeżeli chodzi o przędzę czesankową. Na niektóre numery szczególnie poszukiwane, jak np. 66/2, ceny są nietylko utrzymane, ale nawet wzmocnione. Analogicznie kształtuje się sytuacja w branży gotowych towarów wełnianych, gdzie przebieg sezonu oczekiwany jest z pewnym optymizmem. Poważniejszy zjazd kupców nastąpi dopiero w pierwszych dniach września.

**Restauracja**  
**GRAND-HOTELU**  
W ŁODZI

uprzejmie zawiadamia Sz. Klienci, iż od dn. 1 września rb. zaangażowania została

orkiestra europejskiej sławy  
pod batutą znanego skrzypka  
**J. KACZKI**

Codz. od g. 12 do 5 ppł. smaczne, obfite obiady klubowe z 4-ch dań po zł. 4

Codz. wieczorem dancing. W niedziele i święta stale od g. 7 ppł.  
Fife o'clock.

**Dr. Ignacy Margolis**  
OKULISTA  
Al. Kościuszki 9 tel. 165-17  
powrócił.

**Dr. M. WOLFSON**  
POWRÓCIŁ.  
Wschodnia 17, telef. 128-83.

Dr. med.  
**R. M. MACZEWSKI**  
chirurg — powrócił.  
ul. Traugutta 5, tel. 107-73, — Ord. 3 30-5.

**DŹWIĘKOWE**

**GRAND KINO**

**Dziś poraz ostatni!**

Wielka  
**GRETA GARBO**  
przemawia... w filmie p. t.  
**ANNA CHRISTIE**  
a przemawia ona za cały ród kobiecy, przeciwko krzywdzącej Gominalności męczyzn.

Nad program: „KTO ZABIE? — z cyklu „Psy mówiące”. Tygodnik dźwiękowy „Metro-Goldwyn-Mayer” oraz aktualności polskie.  
Pocz. seansów o g. 4.30 po południu

**Matki! Chronicie dzieci**  
przed zarażeniem się  
przebiegiem anginy  
bólom gardła

zapomnij  
**Panflawiny**  
w PASTYLKACH.  
Do nabycia we wszystkich aptekach.



**LUAGNA** Dziś i dni następnych!

Rewelacyjne arcydzieło dźwiękowe wytwórni Metro - Goldwyn - Mayer. entuzjastycznie przyjętego przez cały świat! Reżyserja KINGA VIDORA.

**„DUSZE CZARNYCH”**

Oryginalny miłosny dramat murzyński dokumentalny poemat filmowy, odzwierciedlający tajniki duszy czarnych ludzi, ich wierzenia, legendy, miłość i cierpienia.

Wszyscy bez wyjątku aktorzy są murzynami!  
Piękna i bogata ilustracja muzyczna jest zaczerpnięta wyłącznie z oryginalnych motywów muzyki kich.

Chóralne pieśni wykonane są przez słynny na całą Amerykę zespół Dixie Jubilee Singers, który po raz pierwszy wystąpił w filmie dźwiękowym —

NAD PROGRAM: Dodatek dźwiękowy oraz aktualności krajowe. — — —  
Początek seansów: o godz. 4 po poł., w niedziele, soboty i święta poranki o godz. 12-ej w poł.

CENY MIEJSC: po 1 zł., 2 i 3 zł. — na porankach 1 zł. i 50 groszy. — —  
Karty premjowe ważne bez ograniczeń.

**HELENÓW** Dziś o godzinie 7-ej wiecz.  
**Koncert**









# Samotnie podróżujące kobiety są niechętnie przyjmowane przez dyrekcje wielkich hoteli. Awantury, kradzieże i samobójstwa.

Samotnie podróżująca kobieta nie jest dziś zjawiskiem tak rzadkiem, jak to było przed kilku laty. Dawniej patrzono na samotną kobietę z nieufnością. Wielkie hotele nie odnajmowały pokoiu samotnej pani. Dziś stosunki te uległy zmianie. Kobieta zdobyła sobie i pod tym względem równouprawnienie i przyjmowana jest we wszystkich hotelach, niezależnie od tego, czy podróżuje sama, czy też w towarzystwie.

Tem. Takich jest bardzo wiele. Typ trzeci — to złodziejki hotelowe, których liczba w latach powojennych wzrosła niepomiernie. I wreszcie typ czwarty — to kobiety, szukające na terenie hotelu ujęcia dla miotającej je zazdrości i dopuszczające się na tem tle skandalicznych wybryków.

Kobiety zmęczone życiem są bodaj najmniej pożądane. Śmierć w hotelu działa zazwyczaj ujemnie na pozostałych gości. A tymczasem wypadki takie nie należą do rzadkości. Najczęściej kobieta taka przybywa bez rzeczy, bez waliz. Zamyka się w swym pokoju, nakazuje służbie, by jej nie przeszkadzano. Po upływie pewnego czasu rozlega się huk strzału. W innych wypadkach dopiero następnego dnia rano pokojówka, nie mogąc dostać się do pokoju, alarmuje służbę, drzwi zostają wyważone i przybyli zastają na łóżku, względnie na ziemi zastygłe zwłoki kobiety. Obok niej leży flaszczyka z trucizną.

### Choroby zakaźne

Zanotowano 121 przypadków

W ciągu tygodnia, od dnia 22 do 29 sierpnia r. b. włącznie zgłoszono do wydziału zdrowotności publicznej następujące przypadki zachorowań na choroby zakaźne:

Dur brzuszny 56 przypadków (w tygodniu poprzednim 40 prz.), błonica 21 przypadków (28), błonica 17 przyp. (26), tyfus 7 przyp. (—), róża 4 przyp. (3), gościec pługowy 9 przyp. (16), czerwonka 1 przyp. (1), drętewica karku 1 przyp. (2), krztusiec 4 przyp. (9).

Ogółem zanotowano w tygodniu sprawozdawczym 121 przypadków zachorowań na choroby zakaźne, w tygodniu poprzednim 136 przypadków.

W celu oczyszczenia krwi pije rano przez kilka dni z rzedu szklanek naturalnej wody gorzkiej - Józefa. Zadać w aptekach i drog.

## Przyczyny wypadków samochodowych. Zdenerwowanie szofera, nadmierna uczciwość, zbytni pośpiech. Słaba odruchowość. Kierowca musi być człowiekiem inteligentnym i opanowanym.

Niemal codziennie kroniki policyjne i gazetowe donoszą o wypadkach samochodowych na ulicy, na szosach i drogach publicznych. Nie dzieje się tak tylko w naszym kraju — ilość niezliczonych wypadków samochodowych mnoży się na całym świecie. W tym względzie nad sprawą tą należy się poważnie zastanowić. Stwierdzono, co jest przyczyną wypadków samochodowych, przyczyną interesującą. Dość często bowiem znajdowano w każdym wypadku jedno wytłumaczenie. Albo przyczyną było to, że kierowca, jadąc, nie zauważył, że przed nim ktoś, albo też szofer jechał niedostatecznie ostrożnie. Tem wyjaśnieniem zawładano się przeważnie, nie szukając innych przyczyn. A przyczyny takie nie wszystkie istnieją i mają wpływ na wypadki we wszystkich niemal wypadkach.

Ważny jako przykład wypadek następujący:

Kierowca samochodowy wchodzi rano do garażu. Dzień jest pogodny, kierowca jest po dobrym śniadaniu, nie miał żadnych przykrości. Gdy nagłe spotkanie z oponą „puściła”. Spieszy mu się bardzo, więc gorączkowo zabiera się do pracy. Ale ten pośpiech powoduje, że robota nie idzie tak składnie. Denerwuje się, jest mu gorąco. I ostatecznie dobry humor znika. Gdy wyjeżdża z garażu, obawia się, że się spóźni wskutek tej nieprzewidzianej okoliczności, spieszy się wobec tego bardzo, nie zwracając uwagi na sygnały, kilka razy cudem unika wypadku i to go ostatecznie wprawia w zły humor, nie opuszczający go niktąd przez cały dzień. Jest to zjawisko znane każdemu kierowcy. A w takich okolicznościach o wypadku wcale nie trudno.

Niezdolność przewidywania, co uczynią inni, powoduje również pewną nieśmiałość kierowcy. Jest to uczucie, które z trudem zwalczają ludzie będący zresztą doskonałymi szoferami. Są oni aż nazbyt ostrożni. Zatrzymują samochód w każdym miejscu, które wydaje się im trudnym do przebycia. A ponieważ zdarza się to nazbyt często i nazbyt raptownie, nie mogą uniknąć zderzenia z samochodem z tyłu, często też się zdarza, że w ten sposób jakaś osoba dostaje się między dwa samochody — ten który nagle przystanął, a ten, który jechał za nim.

I to są również częste przyczyny wypadków, że jeden kierowca nie przewiduje postępowania drugiego. Samochody jadące w przeciwnych kierunkach zawsze mają dość miejsca na rozminięcie się. Podobnie samochód wyprzedzany pozostawia również dość dużo miejsca dla bezpiecznego przejazdu. Ilekroć

jednak nieśmiałość spowodowała wypadek, okazuje się, że szofer nie brał pod uwagę normalnego postępowania drugiego szofera, lecz oczekiwał od niego czegoś nadzwyczajnego. Wyobraźnia nieśmiałego kierowcy stwarza urojone trudności. Te zaś absorbują uwagę i nie pozwalają na bezpieczne prowadzenie samochodu.

Wśród kierowców samochodowych, zarówno zawodowych, jak i gentlemanów spotyka się bardzo często ludzi, posiadających inną jeszcze słabość: nadmierną uczciwość. Kierowca, widząc przebiegające przez jezdnię dziecko psia i t. d. doznają nagle uczucia niezwykłego wzruszenia. Gdyby zachował zimną krew, obeszłoby się bez wypadku. To wzruszenie, wywołane obawą spowodowania wypadku, właśnie staje się przyczyną tego wypadku.

Wreszcie kilka słów należy poświęcić powolnemu i szybkiemu myśleniu, co również jest często przyczyną niebezpieczeństwa. Ogólnie się mówi, że ludzie o powolnym sposobie myślenia powodują najczęściej katastrofy. A tymczasem, jak stwierdzono, dzieje się wręcz przeciwnie. Zbyt wielka szybkość myślenia wyprzedza wypadki, staje się wręcz wręcz niebezpieczną.

Wyczerpując temat, należy wspomnieć jeszcze o odruchowości. Wszystkie ruchy, dotyczące kierowania samochodem muszą być nie tylko skoordynowane, lecz i natychmiastowe. Decyzja procesu myślowego musi być wykonana natychmiast przez nasze członki. Słaba odruchowość oznacza, że mechanizm danego człowieka nie jest dostatecznie posłuszny jego umysłowi. I tam, gdzie mamy do czynienia ze słabą odruchowością, tam zachodzi istotne niebezpieczeństwo wypadku.

Dr. K. F.

## Tajemnicze postrzelenie ucznia

### Sprawcy nie zostali dotychczas ujęci

Wczoraj, w godzinach popołudniowych na ulicy Lwowskiej został postrzelony przez nieznanych sprawców 16-letni Waclaw Karolak (Młynarska 33). Karolak wraz z bratem swoim, 19-letnim Stanisławem, powracał ze szkoły powszechnej im. Adama Mickiewicza, gdzie odebrał świadectwo z ukończenia sześciu oddziałów. Miał on obecnie zamiar zapisać się do szkoły wieczornej.

Bracia, znajdując się przy zbiegu ulic Lwowskiej i Franciszkańskiej, spostrzegli jakichś młodzieńców, którzy głośno się sprzecali ze sobą.

Nagle jeden z nieznajomych wyciągnął z kieszeni rewolwer i wystrzelił.

Kula trafiła w młodszego Karolaka, który padł na bruk uliczny, zalewając się krwią.

Sprawca strzału i jego towarzysze

rzucili się do ucieczki, biegnąc w kierunku ulicy Franciszkańskiej. Starszy Karolak wraz z kilku przechodniami puścili się za nimi w pogoń, lecz nie zdołali ich przyłapać. Tajemniczy młodzieńcy wpadli na podwórce jakiegoś domu, przesadzili parkan i przedostali się w ten sposób na inną ulicę, gdzie udało im się się zmieszać z tłumem.

Rannego chłopca przeniesiono do bramy. Przybyły lekarz stwierdził, że otrzymał on głęboką ranę i po udzieleniu pierwszej pomocy przewiózł chłopca do szpitala św. Józefa.

O postrzeleniu doniesiono policji, która w sprawie tej wdrożyła dochodzenie. Dotychczas sprawców jeszcze nie ujęto, ani też nie ustalono, na jakim tle wynikła pomiędzy nimi sprzeczka, której ofiarą padł niewinny chłopiec. dg.

Pokojowa wychodziła i udawała się w międzyczasie do innego pokoju. Tak powtarzało się na każdym piętrze. Po upływie kilku godzin goście hotelowi alarmowali dyrekcję iż zostali okradzeni, lecz złodziejka zdążyła się już ulotnić.

Trudno sobie wyobrazić, jakie tricki stosowane są przez złodziejki hotelowe. Działają one z taką śmiałością i bezczelnością, że trudno je schwytać na gorącym uczynku.

Wreszcie niepożądanym gościem hotelowym jest kobieta, przybywająca samotnie, w celu wywarcia na kimś swej zemsty. W wielkim hotelu w Budapeszcie zdarzył się przed niedawnym czasem następujący wypadek. Pewnego dnia rano do hotelu przybyła jakaś młoda para. W kilka godzin później zajechała samotna niewiasta z małą walizką w rękę. Gdy wieczorem młoda para przechodziła przez hall hotelowy, samotna kobieta, nagle rzuciła się z tyłu na nich, chwyciła towarzyszkę mężczyzny za włosy i pobiła ją do nieprzytomności. W tym wypadku rolę odgrywała zazdrość. Młoda kobieta nie mogła darować, że człowiek, którego kochała, ożenił się z inną. A myliłby się ten, który przypuszczał że bohaterami tej sceny byli ludzie mało kulturalni. Zarówno para małżeńska jak i samotna kobieta nosiły znane na Węgrzech nazwiska.

W innym wypadku kobieta, samotnie przybyła do hotelu, w restauracji hotelowej wylała talerz zupy na głowę pewnego mężczyzny, który jak się później okazało, nie dochował jej wierności. W Londynie wielkie paruszenie wywołał fakt pobicia rakieta tenisową jednej kobiety przez drugą w hallu hotelowym. Zarówno jedna kobieta jak i druga były paniami z towarzystwa.

Oto przyczyny, dlaczego dyrekcje hotelów niechętnie okiem patrzą na samotnie przybywające niewiasty. Nie odmawia się im wynajęcia pokoju, jednakże odnosi się do nich z wielką rezerwą i ostrożnością. I. W.

Pijcie zdrową herbatę **Matte Paraná**

Szkola rysunku i malarstwa

Z dnem 15-go września, po kilkuletniej przerwie, otwarta zostaje szkoła rysunku i malarstwa pod kierunkiem wybitnych pedagogów w Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 71, m. 10.

Program obejmuje: rysunek z natury, malarstwo olejne, akwarelowe, pasty, zdobnictwo i historię sztuki. Zorganizowany kurs przygotowawczy dla absolwentów szkół powszechnych. Zapisy do godz. 5-7 w lokalu szkoły przy ulicy Piotrkowskiej 71. Maurycy Trębacz.





**"RUF"**  
**SKRÓCONA**  
**KSIEGOWOŚĆ**  
**SZWAJCARSKA**

Jest najpraktyczniejszą i najprzerzystszą metodą dającą ok. 70% oszczędzenia pracy i czasu oraz codzienne bilanse

**PRZEJŚCIE** na tę metodę w każdej chwili możliwe.

Zaprowadzenie przy muie i bliższych informacji udziela

**O. R. Pfeiffer**  
 Łódź Kopernika 57, Tel. 166-83.

Nowoczesne kartoteki dla mel'dunk, do Kasy Chorych i robocizny w magazynów i skła'ów

Zaprowadzanie in. met. księgowości.

Kontrola ksiąg handl. Sporządzanie bilansów. Dla małych przedsiębiorstw specjalna księgowość.

**Doktor Praport**  
 ginekolog-urolog  
 choroby kobiece dróg moczowych  
**Gdańska 77-a**  
 tel. 208-95  
 Przyjmuje od godz. 6-8 wiecz.

Dr. **Ładunowski**  
 Plotkowska 70  
 Tel. 181-83  
**Powrócił.**  
 Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. Leczenie światłem Roentgena i lampą kwarcową.  
 Przyjmuje od 8,30 do 10.30 rano, od 1 do 2.30 pp., od 4 do 8.30 w., w niedziele i święta od 10-1. Dla pań oddzielna poczekalnia

Dr. med. **Niewiański**  
 specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych elektroterapia, d'aermia  
 ul. Andrzejka 5  
 Tel. 159-40  
 Przyjmuje od 8-11, od 5-9, w niedziele i święta od 9-1  
 Oddzielna poczekalnia dla pań.

Dr. med. **Sommer**  
**powrócił.**  
 ul. 6-go Sierpnia 1  
 telefon 220-26.  
 Chor. skórne, dróg moczowych, weneryczne i kobiece.  
 Przyjm. od 9 do 12 i od 5 do 9 w. W niedziele i święta od 10-12.  
 Odzież na poczekalnia dla pań, lampy kwarcowe.

Dr. med. **Heller**  
 chor. skórne i weneryczne  
**NAWROT 2**  
 Tel. 179-89.  
 przyjm. do 10 rano i od 4-8 dla pań spec. od 4-5 w niedz. od 11-2 pp



**SENSACJĄ ŁODZI**  
**Jest redukcja cen**  
**na mies. wrzesień na pierwszorzędne**

**OBUWIE** damskie i dzieciinne

wyrobów Polskich Zakładów Garbarskich „P. Z. G.” w Krakowie.

Wylączna sprzedaż we firmie **„VIS”** Piotrkowska nr. 63

**P. T.**  
 Podajemy do łaskawej wiadomości Sz. Klienteli, iż z dn. 1 września r. b. uruchomiliśmy **DZIAŁ TOWARÓW KOLONIALNYCH, RYB WEDZONYCH** oraz wszelkiego rodzaju **OWOCÓW.**  
 Polecając się łaskawym -względom Sz. Klienteli, pozostaję z poważaniem  
**M. Berman**  
**SKŁAD WIN I DELIKATESÓW**  
 Łódź, Piotrkowska 53, tel. 112-35.

**Z prawami gimnazjów państwowych**  
**Gimnazjum Żeńskie Józefa Aba w Łodzi**  
 Zielona 10, tel. 122-12.  
 Podania nowostępujących uczenie przyjmuje sekretariat gimnazjum od g. 10 do g. 13-ej.  
 Dyrektor (—) **J. AB.**

**DZWIĘKOWE KINO**  
**MIMOZA**  
 Kilińskiego 178.

Od wtorku, dnia 1 do poniedziałku, dn a 7 września 1931 roku włącznie:  
**JAN KIEPURA i BRYGIDA HELM**  
 w arcydziele śpiewno-dźwiękowym pod tyt.: **NEAPOL ŚPIEWAJĄCE MIASTO**  
 Początek seansów: w dni pow. o g. 4, w sob. niedz. i święta o g. 2. — Na pierwszy seans wszystkie m. po 60 gr. — **„Pieśniarz Gór”** w roli głównej Lawrence Tibbett.

**Gimnazjum Żeńskie Marji Hochsteinowej**  
 z pełnymi prawami gimnazjów państwowych (Kategoria „A”)  
**Wólczańska 23.** Tel. 214-27:  
 Zapisy nowostępujących uczenie przyjmuje kancelarja gimnazjum w g 9-2 i 5-7. W roku szkolnym 1931/32 zostaje otwarta klasa „A<sup>o</sup>” dla dzieci obojga płci od lat 5 i pół

**Gimnazjum Wieczorowe dla Dorosłych Adama Wierzbickiego w Łodzi**  
 ul. Piotrkowska 85.  
 Zapisy nowostępujących od klasy 3-ej przygotowawczej do 8-ej włącznie przyjmuje sekretariat codziennie od g. 7-ej, do 9-ej wieczorem  
 Początek z jęć dn. 2 września b r. o godz. 7-ej wiecz.  
 Naua codziennie od godz. 7-ej wieczorem.  
 Opłata 0 — zł. mies. ecznie.

**Farbiarnia**  
**NA JEDWAB** z dobrą wodą w trybie. Jest do wylącznienia. Oferty pod „JEDWAB”  
**DR. MED.**  
**A. GOTLIB** Wł. Dzierżyński powrócił  
 Akuszer-Ginekolog — POWRÓCIŁ.  
 PIOTRKOWSKA 26, telefon 177-50.  
 Przyjmuje od 4-7 po poł.

Do wynajęcia **pokój**  
 umeblowany z telefonem. Piotrkowska Nr. 51, m. 7, obierzeć można od 3-7 Prawdziwa

**Napisz do mnie MEDJUM POWIE JAKI LOS WASZEGO ŻYCIA BĘDZIE**

Rady i wskazówki **WTAJEMNICZONEGO**  
**Wacława PYFFELLO**  
 dadzą Wam możność osiągnięcia pożądanego celu. KTO nie może przyjąć osobście, NADÉSLE imię, rok i datę urodzenia — **OTRZYMA** listownie określenie losu swojego życia i przeznaczenia. Niniejsze ogłoszenie i 95 groszy znaczkami pocztowymi załączaj na koszt przesyłki bezpłatnej analizy-horoskopu Analiza szczegółowa i odpowiedź **SEYNNEGO MEDJUM** zł. 3.25

Adres: **WARSZAWA, BEDNARSKA 17 W. Pyffello**  
 Osobście przyjmuje: od godz. 10-ej do 8-ej w.

**PRYWATNE**

**POGOTOWIE LEKARSKIE**  
**Zielona 6.** **12-333**  
**TELEFON:**

Udziela doraźnej pomocy lekarskiej we wszelkich wypadkach nagłych o każdej porze dnia i nocy. Lekarska pomoc akuszeryjno-ginekologiczna.

**SZYLDY**

wskiego rodzaju wykonuje po cenach **wyjątkowo przystępnych**  
**„Matagraph”** Piotrkowska 110, tel. 192-96.



Nie czyńcie eksperymentów ze zdrowiem! Nie dajcie się na nic innego rzekomo również dobrego, namówić **„OLLA”** to marka wypróbowana w ciągu dziesiątków lat.

„OLLA” — absolutnie zapobiegawcze.

Dr. med. **Różaner**  
**Powrócił**  
 Dzielna Nr 9, tel 128-98  
 Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych.  
 Przyjm. od 9-10 i 5-8  
**Elektroterapia.**  
 Oddzielna poczekalnia dla pań.

**Detetefon!!**  
 na Raszyn i Łódź komplet: odbiornik słuchawki, kryształ, antena  
**tylko 40 zł.**  
 ustawienie w ciągu 2-eh godzin.  
**„RADJO ELEKTROLA”**  
**JERZY KRZYŻANOWSKI**  
 Andrzejka 4. Telefon 20-104

Dr. **W. Balicka**  
 ul. Piotrkowska 200  
 Nr. telef. 194-03  
 specjalista chorób skórnych i wenerycznych przy muje wyłącznie kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8

**UWAGA! Ważne dla wszystkich**  
**OBIADY**  
 w cenie od 1.75 do 2.25 zł., mięso do wyboru.  
**SRÓDMIEJSKA 21** (Cegielniana 12)  
 pr. of. 1-sze piętro. Telefon 176-40.

**Kallo!**  
 dzwoń telefon **150-94**  
 Czas sprawdzić aparaty radiowe, gdyż jesień się zbliża. Skutecznie i po cenach przystępnych tylko w firmie **ZAKŁAD ELEKTRO-RADJOWY**  
**STEFAN SOBCEK**  
 ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA Nr. 158  
 Uwaga! Przyjmuje do wymiany żarówki za dopłatą 50 procent.

**DOKTOR**  
**M. Wołkowycki**  
 Cegielniana No 4,  
**Powrócił.**  
 telefon 216-90.  
 specjalista chorób skórnych i wenerycznych Elektroterapia. Leczenie lampą kwarcową.  
 Przyjmuje od g. 8-2 przed p. i od 5-9 w niedziele i święta od godziny 9-1.  
 Dla pań oddzielna poczekalnia.

Dr. med. **M. ROZENTAL**  
 akuszer ginekolog  
 23-34. przyjmuje od 4-7 po poł  
 1 d-2 w Lecznicy „POMOC”  
 Aleksandrowska 1.

**Wł. Salonu Kosmetycznego JACQUELINE**  
 adwokatowa R. SZWAJCER wróciła.  
 tel. 139-04 — Narutowicza 24.  
**Profesor chorób nerwowych**  
 Dr. med.  
**Wł. Dzierżyński powrócił**  
 Kopernika 21 tel. 123-83  
 Ord. od 5-6

**Nauczyciel**  
 języka łacińskiego z pełnymi kwalifikacjami może objąć 15 godzin w zakładzie prywatnym.  
 Zgłoszenia do adm. „Republiki” pod „Łacina” lub telefon 133-85 między 11.15 a 11.40 rano.

